בסיומו של הפרק, אברהם אריה, הבן הצעיר וגיבור הביוגרפיה, הולך ברגל לסופיה. בפרק הבא נקרא על שהותו שם, קרוב לשנה, בטרם יתגלגל לסמוקוב, המקום בו מתרחשת העלילה המרכזית - קורות חייה של משפחת אריה מן העיר סמוקוב שבבולגריה.

### המשך קורותיה של משפחת אריה בווידין, תרגום עמודים 29-55:

5543 (1783)

בשנה זו, סניור משה א' אריה התמיד בעסקיו, התהלך מרוצה ושמח בחלקו לראות שעסקיו משתפרים, מוקף בשלושת בניו, כולם בריאים ומחונכים היטב מכל הבחינות, כולם נשואים, וכל כלותיו טובות ומכובדות. כל בניו איתו סביב שולחן אחד, כך שהיה תמיד שמח ומאושר.

נעליו היו ערדליים צהובות מעור, בצורת מגף ללא סוליה, ואחר כך נעלי בית עבות מעור, בצבע אדום או צהוב. בחורף הוסיף מעיל מכוסה פרוות משובחות, ומעל גלימה. היו לו בנפרד בגדים לשבת ובגדים לכל המועדים. היו הבגדים לקיץ, כמו אלה של החורף, וכל הפרווה המשובחת שבה התעטף, מעילים שכולם מבד משובח, כל אחד בצבעו, ולפיכך היו לו ולאשתו הרבה מיני מלבושים.

(1784) 5544

הייתה זו שנת 5544 כשסניור משה א' אריה יצא שוב לקונסטנטינופול כדי לערוך קניות עבור החנות. הוא הגיע לאדירנה, הודיע לסניור נבון שהסניורה בוכרו בהריון, והזמין אותו שיבוא ללידה. הם שמחו מאוד על ההריון, וסניור נבון ביקש מסניור משה א' אריה שבדרכו מקונסטנטינופול יסור שוב לאדירנה כי הוא רוצה לשלוח עמו אי אילו מתנות קטנות לבתו האהובה.

בנסיעתו הביא לכל אחד מבני ביתו בגדים, על פי אופנת קונסטנטינופול, שלא הגיעה לווידין. את הבגדים החדשים שהביא להן לא הירשה ללבוש כשהלכו לבקר את חברותיהן כדי שלא תתפתח קנאה, כי לקרובים לא היו כאלה. הן לבשו את הבגדים החדשים כשהיו לבד בבית, בימי החג. כך עשו גם הגברים.

#### [משה אריה רוכש בית במצודה](#) (1785) 5545

בשנת 5545 רכש סניור משה א' אריה בית, בנוי ומוכן, כולל חמישה חדרים גדולים ומעין חצר בתוך המצודה<sup>4</sup>. הבית שהיה שייך לתורכי מסוים מן הבגים של וידין, נרכש במחיר 450 גרושים, שנפרעו תוך שנה וחצי. הרכישה הביאה למשה שמחה, כמו גם לכל בני ביתו. בין התורכים היו דיבורים שלא לאפשר לו לקנות את הבית, אבל הוא פנה אל רבים ממכריו הבגים - נותני חסותו, בבקשה להתערב לטובתו.

(כמנהג אותם הזמנים, ובשל הכבוד הגדול שרחשו, הייתה זו בושה גדולה לצעירות לעשות העוויות בפני היותר זקנות. ומאחר שטבעי הוא שהיולדות עלולות לעשות כל מיני העוויות, ומכיוון שהייתה זו בושה גדולה מאד, כיסו את פניה בצעיף כדי שלא יראו את העוויות שהיא עלולה לעשות, וכך גם נתנו אומץ ליולדות, אך הן לא אמרו דבר. כך נהגו בלידות הראשונות)

5546 (1786) משה אריה מעביר בהדרגה את ניהול העסקים לבניו

כפי שכבר כתבתי קודם, שני הבנים הגדולים, הסניורים שמואל ויצחק, היו עם הסניור משה א' אריה בחנות. בשנה זו הוא הביא לחנות גם את בנו הצעיר, הסניור אברהם ה-I. לא היה עוד צורך שימשיך ללמוד, כי כבר קבל את הדיפלומה של **חכם שלם**<sup>7</sup>.

בשעה 11 בערב לפי השעון התורכי, היה צריך להיות בבית, ומאוחר מכך נשים לא התהלכו בחוצות. גברים לא הורשו להתהלך בלילה ללא פנס. כאשר פגשו השוטרים גברים ללא פנס, כלאו אותם בבית הסוהר ולמחרת העמידו אותם למשפט שגזר עליהם חודש מאסר או קנס 100 גרושים כפיצוי. חוקים אלו נועדו לשמור על השקט.

#### 5547 (1787) לידת בנו השני של אברהם

בשנת 5547, סניורה בוכורו, אשת סניור אברם ה-I ילדה בן שני ולרגל הלידה הגיעו סניור נבון ואשתו מאדירנה. הלידה התנהלה כמו הראשונה, באותה המיטה מוגבהת המעוטרת בהרבה<sup>9</sup> bruzlados, וכן באה לבקר העיר וידין כולה. הנשים באו במשך היום והגברים בשעות הערב.

היו הרבה יולדות שבימי חמישי ושישי, כשנשים לא באו לבקר כי ניקו את ביתן והכינו אוכל לשבת, היו יורדות מן המיטה, מטאטאות ורוחצות את החדר בו שהו ורק סגרו את הדלת כדי שלא יראו אותן. היולדות שילדו בנות<sup>14</sup>, לעיתים כבר ביום השלישי קמו מהמיטה וטיפלו בבית. והכל היה כמקודם, רק נוסף עוד תינוק, וכלום לא קרה להן.

(1788) 5548

בשנה זו, שנת 1788, היו שלושת האחים עסוקים במרץ בענייני החנות והיו מרחיבים את העסקים ברציפות. ההתקדמות הייתה כה רבה עד שהיה צורך להרחיב את החנות, והם לקחו צוות עובדים. אביהם היה מלא שמחה ולא בא הרבה לחנות ואף לא היה מלמד אותם דבר. שלושת האחים כרתו ביניהם הסכם חלוקה בקשר להובלת עסקי החנות, כשכל אחד משלושתם קיבל כיוון פעולה משלו.

שם מצא סחורות רבות המתאימות לחנות, כמו מגבות לניקוי הפנים וסוגים של מגבות לאמבט, וכן סוגים רבים של סחורות אותם ייצרו בבורסה, מוצרי ביגוד ורהיטי בית וסחורות נוספות, הכל במחירים סבירים. כך יכול היה לבצע רכישות גדולות ולהתחרות בסוחרים רבים של סחורות כאלה בווידין.

### משה אריה נופל למשכב (1789) 5549

בשנת 5549 כשראה סניור משה א' אריה את בניו מובילים את החנות די הצורך, לא ירד עוד לשוק ולא ביקר עוד בחנות. הוא שהה בבית ורק בערבים, כשבאו בניו הביתה הם דיווחו לו על כל מה שקרה במשך היום. אבל זה לא היה טוב לבריאותו, ומיום ליום נחלש יותר. אפשר לומר שיכול להיות שזה קרה כי הוא התנתק לגמרי מפעילות גופנית שעשה כאשר היה בחנות.

הן עצמן עבדו בכל עבודות הבית, ניקו, הציעו את

<sup>15</sup> עיר בצפון מערב תורכיה

המיטות ועוד. בחדר החותנת עבדו הכלות, כל אחת מידי יום. כך היה גם בעריכת השולחן ובהבאת הארוחות, כל אחת מידי יום, ולא היו ביניהם מריבות. באותו אופן היו גם הגברים מאוחדים בכל התחומים, ולכן מאושרים ומרוצים.

(1790) 5550

בשנת 1790 - 5550 היו שלושת האחים ממשיכים במרץ את עסקיהם ותמיד היו מרחיבים אותם, כך שהפכו לסוחרים היותר גדולים של וידין. בין התורכים היו אנשים שקינאו בהם ובקשו להרע להם. אך הם חשו בכך מהר, ידעו להגן על עצמם היטב, ולא דחו מאומה מעסקיהם.

הסניור שמואל, שעל פי הדיווח שמסרו לו אחיו, נוצר בחנות מחסור בסחורות, נאלץ לנסוע שוב.

הרגליים עטויות בגרביים דקות צבועות בהרבה מיני צבעים מצמר, בצורת וורדים עשיות בעדינות רבה בעבודת יד. נעליהן היו אנפילאות עור דקות ועדינות מאד ופני הנעליים כולן מעובדות במשי וחוטים אחרים, ומעל הכול כשהתהלכו בשווקים לבשו פרג' (בגד אישה עליון) עם רעלה יפה.

### מותו של משה אריה 1790 - 5550

סניור משה א' אריה חלהקלות. בניו הוטרדו לראות את אביהם הולך ונחלש מיום ליום. הם זימנו רופאים רבים של הזמן ההוא כדי לרפאו אך הם לא עזרו לו כלל. עד ששכב במיטה בלי שום סבל או כאב, רק עם חולשה גדולה, במשך כחודש ימים, מבלי שקם אפילו פעם אחת. בוקר אחד מצאוהו מת. כל הרופאים שטיפלו בו לא הביאו כל תועלת.

מנורת (זיכרון), דלקה בבית הכנסת על חשבונם במשך כל השנה, נתנו הרבה צדקה. בבית

הכנסת ישבו עם האבלים, במקום המיועד רק למי שנמצאים בשנת האבל על קרוביהם. קנו את ההפטרה של מרבית שבועות השנה, כשלא היו אחרים שיקנו. שלושת האחים התקינו על הקבר מצבה שבה נכתב שמו של הסניור אבא, ותאריך המוות.

אני, משה א' אריה השני, כשהייתי בווידין בשנת 5633 (1873), שהייתי בביתו של סניור רפאל אריה, ודברנו על ביוגרפיה למשפחת אריה. הוא סיפר לי שבבית העלמין היהודי מצאו על מצבת אחד הקברים כיתוב שתכף ומיד ניתן לקרוא בו רק "אריה" וכן "5550" (1790) הכול כתוב באותיות עבריות בכתב מרובע. כך שלפי מצבה זו יכולתי להסכים שבאמת זהו קברו של סניור משה א' אריה, הראשון שבא לווידין ובנוסף, שהוא אכן נפטר באותה השנה.

שלושת האחים המשיכו בעסקיהם כמקודם מאוחדים מאד, אלא שבשנה זו לא עשו אף לא נסיעה אחת. עברו להם כמה חודשים מאז מותו של הסניור אבא, ובהסכמת שלושת האחים בדקו את המאזן ומצאו אותו מאד משביע רצון, כזה שלא ציפו לו. הם ערכו שוב חוזים כדי להפוך לשותפים ולהמשיך את העסק בחלקים שווים. כמו-כן הונהג חשבון נפרד להוצאות אחזקת הבית, שהרי להוצאותיהם הבלעדיות, כבר היה לכל אחד חשבון נפרד עוד בזמנו של הסניור אבא.

לא היה מי שידע לומר לי אם לאחים הגדולים היו בנים, בנות, מעט או הרבה.

#### 5551 (1791) תחילת הסוף – שמואל נשדד בדרכו לקונסטנטינופול

בשנת 5551, בה הסתיימה תקופת האבל על אביהם, נמשכו עסקי החנות. הסניור אברהם דיווח לאחיו הגדול, מנהל החנות, על מחסור גדול ברבות מן הסחורות שבחנות. בשל כך החליטו לבצע את הנסיעה, אותה לא ערכו בשנה החולפת. וכך היה, אספו סכום גדול מאד של כסף וכעבור מספר ימים סניור שמואל יצא למסעו.